
PrF: Test odborných znalostí 2021 - CŽV

Jméno a příjmení – pište do okénka Číslo přihlášky Číslo zadání

10
Test odborných znalostí obsahuje 60 otázek se 4 možnými odpovědmi, přičemž právě jedna je správná.

PRÁVO EU

1 Právo Evropské unie je závazné ve znění:
A výhradně anglickém, francouzském a německém
*B také ve znění českém
C výhradně ve znění jazyků zakládajících členských států
D výhradně anglickém a francouzském

2 K sbližování či sjednocování vnitrostátního práva členských států slouží:
A rozhodnutí
*B směrnice
C nařízení
D rámcová nařízení

3 Z důvodu ochrany veřejného zdraví lze občanům Evropské unie zakázat vstup na území jiného členského státu:
A rozhodnutím Rady
B rozhodnutím Komise
*C rozhodnutím tohoto jiného členského státu
D legislativním opatřením Rady a Evropského parlamentu

4 Řízení o předběžné otázce slouží k:
*A k zajištění správného výkladu primárního nebo sekundárního práva EU
B výhradně k zajištění správného výkladu primárního práva EU
C k zajištění správného výkladu vnitrostátního nebo unijního práva
D posouzení platnosti vnitrostátního práva s právem EU

5 Dovoz určitého zemědělského produktu vyrobeného v Polsku do ČR nemůže být za žádných okolností omezen:
A dovozním povolením
B úplným zákazem dovozu
*C clem
D kvótou

6 Občan členského státu EU může být z jiného členského státu EU vyhoštěn:
*A pokud svým chováním představuje závažné ohrožení veřejného pořádku daného členského státu
B za spáchání jakéhokoliv trestného činu
C pouze pokud s tím sám souhlasí
D za spáchání přestupku

7 Vnitrostátní soudy mají povinnost aplikovat směrnici proti jednotlivci (tj. uložit na jejím základě jednotlivci
povinnost):

A pouze pokud se směrnice dovolává jiný jednotlivec
B jen pokud uplynula lhůta pro implementaci
*C taková povinnost neexistuje
D pouze v mimořádných případech

8 Primárním a převažujícím smyslem harmonizace vnitrostátních technických norem je:
A vytvořit jednotný právní rámec a sjednotit vnitrostátní právní řády
B zajistit vysokou úroveň ochrany zdraví občanů EU
C usnadnit práci vnitrostátním parlamentům a snížit míru jejich zatížení legislativní činností
*D usnadnit a zjednodušit obchod se zbožím v EU

9 Žaloba na neplatnost podle čl. 263 SFEU slouží:
A k zneplatnění vnitrostátního práva
*B k prohlášení neplatnosti aktu EU
C k prohlášení neplatnosti primárního nebo sekundárního práva EU
D k prohlášení neplatnosti aktu EU nebo aktu členského státu, který je v rozporu s právem EU

VZOR VZOR



PrF: Test odborných znalostí 2021 - CŽV Zadání č. 10

10 Soudy Evropské unie nemají v žádném z řízení pravomoc:
A rozhodovat o právech a povinnostech jednotlivce
*B přezkoumávat a měnit rozsudky soudů členských států
C rozhodovat o platnosti či správném výkladu práva EU
D posuzovat soulad vnitrostátního práva s právem EU

11 Fungování Evropské unie se na nejvyšší a nejobecnější úrovni řídí:
A Evropskou ústavou
B Smlouvou o Ústavě pro Evropu
*C Smlouvou o fungování EU a Smlouvou o EU
D Smlouvou o založení ES a Smlouvou o EU

12 Evropská unie vznikla jako mezinárodní organizace:
A na základě Maastrichtské smlouvy
*B na základě Lisabonské smlouvy
C založením EHS
D na základě Pařížské smlouvy

13 Lidmi přímo voleným orgánem je:
A Rada
*B Evropský parlament
C Komise
D Evropská rada

14 Legislativu v EU zásadně navrhuje:
A Evropská rada
B Evropský parlament
C Rada
*D Komise

15 Evropská unie není státem proto, že:
*A tomu tak její členské státy nechtěly
B nemá hymnu a měnu společnou všem členským státům
C nemá vlastní vlajku
D nemá vlastní hlavní město

16 Obdobou zákona je v právu EU:
A evropský zákon
*B nařízení
C rozhodnutí
D směrnice

17 Členský stát, který porušuje právo EU, může být Evropskou unií:
A vyloučen z EU
B potrestán odejmutím dotací
C potrestán odvoláním vlády
*D potrestán pokutou

18 Nejvýše postaveným soudem EU je:
*A "Soudní dvůr"
B "Evropský soud"
C "Nejvyšší evropský soud"
D "Evropský soud pro lidská práva"

19 Dodržování práva EU ukládáním pokut zajišťuje proti členským státům:
*A Soudní dvůr
B Tribunál
C Komise
D Komise a Rada



PrF: Test odborných znalostí 2021 - CŽV Zadání č. 10

20 Podle současné úpravy je Tribunál složen z/ze:
A 1 soudce za každý členský stát
*B 2 soudců za každý členský stát
C 1 soudce za každý členský stát a 8 generálních advokátů
D 1 soudce za každý členský stát a 11 generálních advokátů

VEŘEJNÁ SPRÁVA

21 Správní soudy přímo neprojednávají a nerozhodují ve věcech
A opatření obecné povahy
B služebních předpisů
*C veřejnoprávních smluv
D nezákonných zásahů

22 Kraje jako vyšší územní samosprávné celky jsou vytvořeny
A zákonným opatřením
B zákonem
C usnesením vlády České republiky
*D ústavním zákonem

23 Ústředním orgánem státní správy je
A Generální finanční ředitelství
B Státní ústav pro kontrolu léčiv
*C Úřad vlády
D Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský

24 Opatření obecné povahy je
A individuální správním aktem
*B smíšeným správním aktem
C normativním správním aktem
D interním služebním aktem

25 Přezkumné řízení se podle správního řádu zahajuje
*A usnesením
B kdykoliv z moci úřední, a to formou oznámení o zahájení řízení
C podáním žádosti u příslušného správního orgánu
D dnem doručení podnětu nadřízenému orgánu

26 Žalobu k ochraně veřejného zájmu je v rámci správního soudnictví oprávněn podat
A ministr spravedlnosti
B předseda vlády
C ministr vnitra
*D nejvyšší státní zástupce

27 Úkoly správního orgánu nevykonává
A vláda České republiky
*B senát Nejvyššího správního soudu
C Česká národní banka
D Rada pro rozhlasové a televizní vysílání

28 Žalobu proti rozhodnutí správního orgánu podle soudního řádu správního lze podat ve lhůtě dvou
A týdnů od doručení napadeného rozhodnutí
B měsíců od právní moci napadeného rozhodnutí
*C měsíců od doručení napadeného rozhodnutí
D týdnů od právní moci napadeného rozhodnutí

29 Správní právo trestní
*A upravuje problematiku tzv. správně právní odpovědnosti za správní delikty
B zahrnuje pouze normy hmotněprávní povahy
C je souborem norem, jejichž účelem je sankcionování správních orgánů při pochybení při výkonu veřejné správy
D zahrnuje pouze normy procesní povahy



PrF: Test odborných znalostí 2021 - CŽV Zadání č. 10

30 Za přestupek lze uložit jako trest
A obecně prospěšné práce
*B zveřejnění rozhodnutí o přestupku
C zákaz pobytu
D veřejnou důtku

31 Veřejný ochránce práv za výkon svojí funkce
A je odpovědný prezidentu republiky
*B je odpovědný Poslanecké sněmovně
C není odpovědný
D je odpovědný Senátu

32 Právnické osoby soukromého práva
A jsou také např. profesní komory
B veřejnou správu nemohou nevykonávat
C vykonávají-li veřejnou správu, jsou to tzv. veřejnoprávní korporace
*D mohou být tzv. nepřímými vykonavateli státní správy

33 Předmětem regulace správního práva je
A správní věda
B administrativně právní metoda
C norma správního práva
*D veřejná správa

34 V obcích, kde se rada nevolí:
*A může vykonávat celou její pravomoc zastupitelstvo
B vykonává celou její pravomoc obecní úřad
C vykonává celou její pravomoc starosta
D může vykonávat celou její pravomoc starosta

35 Doklad podle správního řádu
A se vydává i v případě zamítnutí žádosti
B nelze vydat, pokud od zahájení řízení uplynula doba 1 roku
C lze vydat jen v případech, ve kterých se nepostupuje ve správním řízení
*D se vydává místo písemného vyhotovení rozhodnutí

36 Policista řídí dopravu na pozemní komunikaci prostřednictvím
A exekučních úkonů
B operativně-organizačních úkonů
*C faktických pokynů
D bezprostředních zásahů

37 Obce v samostatné působnosti se při své činností neřídí
*A usneseními vlády
B právem Evropské unie
C ústavními a jinými zákony
D prováděcími právními předpisy

38 V čele Legislativní rady vlády vždy stojí
A ministr spravedlnosti
B předseda vlády
C předseda Úřadu vlády
*D ministr – člen vlády

39 Byla-li žádost o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, od-
mítnuta, aniž by pro odmítnutí byly dány důvody, správní soud v této věci

*A zruší napadené rozhodnutí a nařídí povinnému subjektu poskytnutí informace
B zruší napadené rozhodnutí a přímo informaci poskytne
C zruší napadené rozhodnutí a věc vrátí správnímu orgánu 1. stupně
D zruší napadené rozhodnutí a věc vrátí správnímu orgánu 2. stupně



PrF: Test odborných znalostí 2021 - CŽV Zadání č. 10

40 Odpor se podává v případě:
A námitek
B rozkladu
*C příkazu
D protokolu o kontrole

VEŘEJNÉ FINANCE

41 Prvorepubliková reforma přímých daní je spojována s prvním
*A rektorem Masarykovy univerzity v Brně
B děkanem Právnické fakulty Masarykovy univerzity v Brně
C předsedou Státní banky československé
D ministrem financí Československé republiky

42 Určete správné tvrzení
A správcem soudního poplatku je finanční úřad podle sídla soudu
*B správcem soudního poplatku není Ústavní soud
C soudní poplatky nelze platit kolkovou známkou
D správcem soudního poplatku za zahájení trestního řízení je okresní nebo krajský soud

43 Samostatnost finančního práva je dána naplněním odvětvotvorných kritérií, mezi tato nepatří
A metoda právní regulace
B předmět právní regulace
C vnitřní systémová soudržnost
*D konstitucionalizace

44 Péče o cenovou stabilitu je podle Ústavy České republiky hlavním cílem činnosti
A Vlády České republiky
B Ministerstva průmyslu a obchodu
C Státního cenového úřadu
*D České národní banky

45 Obchodní mince České národní banky se nazývají
A koruny české
B české krejcary
*C české dukáty
D české tolary

46 Daňová kvóta udává
A podíl celkových daňových odvodů na inflaci
B podíl celkových daňových odvodů na celkových výdajích státního rozpočtu
*C podíl celkových daňových odvodů na hrubém domácím produktu
D podíl celkových daňových odvodů na celkových příjmech státního rozpočtu

47 Za parkování v tzv. modrých zónách se platí
*A cena
B poplatek podle vyhlášky Ministerstva dopravy
C poplatek podle zákona o místních poplatcích
D mýto

48 O výši sazby PRIBOR Česká národní banka
A rozhoduje vyhláškou
B rozhoduje spolu s Ministerstvem financí
C rozhoduje úředním sdělení
*D nerozhoduje

49 Určete chybné tvrzení
A součástí práva finančního trhu je i právo kapitálového trhu
*B právní regulace směnárenství je součástí měnového práva
C rozpočtové právo je součástí fiskální části finančního práva
D právo finančního trhu spadá do nefiskální části finančního práva



PrF: Test odborných znalostí 2021 - CŽV Zadání č. 10

50 Státem, který není členem Evropské měnové unie a zavedl jako svoji měnu euro, je
*A Černá Hora
B Rumunsko
C Srbsko
D Bulharsko

51 Z členských států Evropské unie není součástí Evropské měnové unie
*A Dánsko
B Slovinsko
C Norsko
D Švýcarsko

52 Mzda se v České republice daní
A daní z příjmů obyvatelstva
*B daní z příjmů fyzických osob
C daní ze mzdy
D daní ze mzdy a odvodem z objemu mezd

53 Obecný požadavek na vznik státního fondu cestou zákona je zakotven v
A zákoně o veřejných financích
B občanském zákoníku
*C rozpočtových pravidlech
D ústavě

54 Finanční hospodaření obce přezkoumává
A finanční úřad
*B krajský úřad nebo auditor
C Odvolací finanční ředitelství
D okresní úřad nebo auditor

55 Nakládání s peněžní masou státem či veřejnou samosprávou se souhrnně označuje jako:
A finanční správa
B fiskální federalizmus
C monetarismus
*D veřejná finanční činnost

56 Pro Českou národní banku platí
*A je právnickou osobou veřejného práva
B je státním podnikem
C je organizační složkou státu
D má formu akciové společnosti

57 Pro správní poplatky platí
A jejich sazby jsou stanoveny nařízením vlády
B řízení o nich je vedeno za subsidiárního použití správního řádu
*C jsou daní ve smyslu daňového řádu
D nejsou-li příjmem státního rozpočtu, lze je platit kolkovou známkou

58 Pro stávající soustavu daní v České republice platí
*A daně a poplatky lze ukládat jen na základě zákona
B veškeré daně podléhají harmonizaci
C Česká republika může zavádět jen daně stanovené primárním právem Evropské unie
D soustava daní je vymezena zákonem o soustavě daní

59 Odvolání proti rozhodnutí celního úřadu přezkoumává
A Odvolací finanční ředitelství
*B Generální ředitelství cel
C Odvolací celní ředitelství
D místně příslušné celní ředitelství



PrF: Test odborných znalostí 2021 - CŽV Zadání č. 10

60 Dvojí zdanění
A je v rozporu s mezinárodním právem
B je projevem fiskálního federalizmu
*C bývá řešeno mezinárodní smlouvou
D je zakázáno ústavním pořádkem České republiky

VZOR



PrF: Test odborných znalostí 2021 - CŽV Zadání č. 10

Tato strana je prázdná.


